—1—

办理结果：B 公开方式：公开

签发人：许亦群 深龙卫健函〔2023〕14 号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区政协六届三次
会议第 20230078 号提案答复的函

李高驰等委员：

你们提出的《关于完善龙岗区出生缺陷防治工作的建议》（第

20230078 号）收悉，现答复如下：

一、关于“提高各级相关部门对出生缺陷干预工作重要性和

必要性的认识，加强责任落实”的建议

出生缺陷综合防控项目国家、省、市近年来大力推进的民生

实事项目，我局根据《广东省出生缺陷综合防控项目管理方案

（2021-2023 年）》（粤卫妇幼函〔2020〕12 号）及市卫生健康委、

市财政局根据省方案结合深圳市实际提出的实施意见和细则，出

台了《深圳市龙岗区出生缺陷综合防控项目管理方案（2021-2023

年）》《深圳市龙岗区出生缺陷综合防控三级管理项目方案

（2021-2023 年）》等规范性文件，成立了龙岗区出生缺陷综合

防控项目工作领导小组和龙岗区出生缺陷综合防控项目工作技

术指导组，确保各项工作有效落实。区人力资源局为该项工作在

人才引进方面给予了大力支持。

—2—

目前龙岗区出生缺陷综合防控项目服务机构主要包括各助

产机构、孕前优生健康检查机构、产前筛查机构、产前诊断机构、

新生儿听力障碍诊断机构，各相关机构严格履行各自的职责，按

照定点服务、首诊负责、便民服务的要求，为辖区居民提供出生

缺陷综合防控服务。

二、关于“建立健全相关政策配套措施”的建议

目前我区已出台各子项目的实施方案、相关制度及配套措

施，建立起覆盖全区居民（包括流动人口），涵盖孕前、孕期、

分娩期、新生儿等各阶段的出生缺陷综合防控体系，具体包括三

级防控 10 个分项目：

一级预防：（婚）孕前优生健康检查项目、孕前 3 个月和孕

早期免费增补叶酸项目（免费）；

二级预防：地中海贫血筛查、产前诊断及终止妊娠项目；一

次唐氏血清学筛查（免费）项目；定额补助高通量基因检测 21、

18、13-三体综合征产前筛查项目；孕早期（11-13+6 周）严重

致死致残性结构畸形超声筛查（含 NT）、孕中期（18-24 周）严

重致死致残性结构畸形超声筛查（Ⅱ级产前超声检查）项目；定

额补助基因诊断和超声产前诊断项目。补助项目及额度均超过

《广东省出生缺陷综合防控项目管理方案（2021-2023 年）》补

助要求。

三级预防：广东省户籍的新生儿遗传代谢性疾病筛查、新生

儿听力筛查、早产儿视网膜病筛查项目等实现免费的初筛+首次

复筛，新生儿先天性心脏病筛查项目实现免费经皮血氧饱和度监

测。

—3—

下一阶段我区将根据深圳市儿童保健工作的统一部署，开展

婴幼儿发育性髋关节异常的筛查项目。

三、关于“建立科学的信息化平台，构建有效的新生儿出生

缺陷数据管理网络”的建议

目前依托全市妇幼健康信息系统实现对项目的跟踪管理，已

通过深圳市妇幼保健管理信息系统及时为群众建立出生缺陷防

控项目信息电子档案；推广应用“深 i 妇幼”微信小程序，完善

出生缺陷防治全程服务信息，推动数据互联互通；借力“互联网

+医疗健康”，为群众提供出生缺陷防治政策和便民利民的服务措

施；另外我们也利用信息化手段，建立质量控制和持续改进的长

效机制，做好质量管理，提高防治服务的同质化、均等化，提高

服务水平，巩固防控成效。接下来，我局将按照该提案的建议，

进一步加快区域妇幼健康信息平台建设进程，目前已由区妇保院

牵头组织龙岗中心医院、区人民医院、北京中医药大学深圳医院

（龙岗）等 12 家医院召开了龙岗区妇幼健康信息平台演示和需

求调研会。

四、关于“加强人才队伍建设，解决专业人才资源匮乏的问

题”的建议

一是不断加大人才引进力度，充分发挥优秀人才的带动效

应，促进整体专业技术水平提升。2022 年至今区妇保院公开选

聘学科带头人 3 人，全部为硕士以上学历，副高及以上职称。二

是挖掘自身潜力，加大培训力度，全方位提高专业技术水平，从

2021 年起，我区共举办了有关出生缺陷防控项目的专项培训 30

余次，逐步壮大了出生缺陷防治人才队伍；开展辖区全面督导 6

—4—

次，针对项目中存在的不足，各子项目不定期进行专项督导，对

各单位出生缺陷防治的政策落实、项目实施、资金管理、工作情

况等方面进行督导检查，并在全区通报工作进展情况。通过培训

和督导，不断提高项目服务水平和实施质量，确保为群众提供优

质、连续、满意的出生缺陷防治综合服务。

五、关于“加强宣传工作，在广大群众特别是教育水平较低

人群中形成普遍认识和自觉执行的氛围”的建议

自 2021 年起，我区共开展相关宣传活动 10 余场次，受益人

群逾 5 万人次。编印折页、册子、海报等预防出生缺陷相关科普

宣教资料 4 款，共 18 万份，发放宣传资料共计逾 15 万人次。拍

摄与制作预防出生缺陷相关科普视频 10 余个，借助多平台推送

转发视频到真正有需要的人群中，提高宣传工作有效性。利用孕

妇学校直播平台，每周一、三、五直播预防出生缺陷相关课程共

5 节，截至目前观看人次超 2000。我局将加大项目宣传力度，进

一步满足辖区妇女儿童的服务需求，提高辖区出生人口素质。

衷心感谢你们提出的宝贵意见及建议，希望你们一如既往对

我区卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局

2023 年 7 月 19 日

（联系人：王玥红，联系电话：89551832）